地方独立行政法人 岩手県工業技術センター 【担当】企画支援部 及川、飯村
〒020-0857 岩手県盛岡市北飯岡 2-4-25 TEL：019-635-1115 FAX：019-635-0311
E-mail：CD0002@pref.iwate.jp  WEB：https://www2.pref.iwate.jp/~kiri/

岩手県工業技術センター
PRESS RELEASE

令和7年11月11日（R7-007）
県政記者クラブ 各位

地方独立行政法人 岩手県工業技術センター

2025年度 伝統的工芸品産業功労者等表彰 を
当センター職員が受賞しました

 地⽅独⽴⾏政法⼈岩⼿県⼯業技術センター（理事⻑ 熊谷泰樹／盛岡市）では、下記の職員が、
2025年度伝統的工芸品産業功労者等表彰における東北経済産業局⻑表彰・功労賞を受賞すること
となりましたのでお知らせします。

表彰状交付式は11月17日(月)に当センターで開催されます。

【 概要 】

 内 容
 名 称：2025年度伝統的⼯芸品産業功労者等表彰・

    東北経済産業局⻑表彰功労賞［公的機関の職員・学識経験者等］
 分 野：南部鉄器
 受賞者：素形材プロセス技術部 技術支援コーディネータ

    池 浩之（いけ ひろゆき）
 発表日：令和7年10月1日（水）

 表彰状交付式

 日 時：令和7年11月17日（月） 14時から
 場 所：地⽅独⽴⾏政法⼈岩⼿県⼯業技術センター［盛岡市北飯岡2-4-25］
 出席者（予定）：東北経済産業局、岩⼿県、当センター

◆ 地方独立行政法人岩手県工業技術センター
 「創るよろこび・地域貢献」を基本理念として、県内企業への幅広い技術支援を実施。
 ７部門の研究部（電子情報システム部、機能材料技術部、素形材プロセス技術部、DX推進
特命部、産業デザイン部、醸造技術部、食品技術部）を設置し、技術相談への対応、依頼試験
や機器貸出、企業との共同研究などを⾏っています。
 1873（明治6）年創⽴。2023年に創⽴150周年を迎えました。

地方独立行政法人 岩手県工業技術センター 【担当】企画支援部 及川、飯村
〒020-0857 岩手県盛岡市北飯岡 2-4-25 TEL：019-635-1115 FAX：019-635-0311
E-mail：CD0002@pref.iwate.jp  WEB：https://www2.pref.iwate.jp/~kiri/

岩手県工業技術センター
PRESS RELEASE

【関連情報】

● 伝統的工芸品産業功労者等表彰

 伝統的⼯芸品産業の振興に関し顕著な功労があった個⼈等を表彰することにより、伝統的⼯芸
品の国⺠⽣活への⼀層の浸透及び伝統的⼯芸品産業に携わる⽅々の意欲の向上を図ることを目
的として、1984年に創設されたものです。（東北経済産業局ウェブサイトより）
 東北管内における2025年度の同賞・経済産業⼤⾂表彰及び東北経済産業局⻑表彰の受賞者は以
下のリンクをご参照ください。
https://www.tohoku.meti.go.jp/s̲cyusyo/densan-ver3/topics/251106.html

● 当センター受賞者
 ＜所属・氏名＞
  地⽅独⽴⾏政法⼈岩⼿県⼯業技術センター 素形材プロセス技術部
  技術支援コーディネータ
     池 浩之（いけ ひろゆき）
 ＜略歴＞

 平成7年 岩⼿県⼯業技術センター入所。以来、主として鋳造技術を専門とし、南部鉄器産業
をはじめとする県内の鋳造関連企業に対して、幅広く技術支援を実施。令和4年 当センター理
事兼ものづくり産業技術統括部⻑。令和6年 専門幹研究員、令和7年より現職。鹿児島県出身。
日本鋳造⼯学会本部理事、岩⼿⼤学客員教授。

●（地独）岩手県工業技術センターウェブサイト
 https://www2.pref.iwate.jp/~kiri/